acesso ao cidadão que queira ingressar na Justiça para resolução de seus problemas de baixa 
complexidade. 

Diante de tais fundamentos, rejeito as preliminares suscitadas e JULGO PROCEDENTE em parte o 

pedido formulado para condenar a parte ré ao pagamento de danos morais aos autores no valor do 

pedido ou seja, o total de R$1.400,00 (mil e quatrocentos reais), acrescidos de juros legais de 1% ao 

mês e correção monetária, incidentes a partir da prolação desta sentença. Julgo improcedente o 

pedido de reparação por danos materiais.  

Por conseguinte, resolvo o mérito da lide com base no art. 487, inc.